
 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 
 

1 

DECRETO DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento: 48/2024 

Data del provvedimento: 18/07/2024 

 

Oggetto: 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA PROCEDURA DI 
CO-PROGETTAZIONE “INTERVENTI DI 

ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO PER PERSONE IN 
CONDIZIONE DI FRAGILITÀ” a valere su PR FSE+2021-2027 

 
Approvazione Avviso per manifestazione di interesse e relativi 

allegati. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III bis 

“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con 

la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società 

della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal 

PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 
 

2 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi 

allegati per l’annualità 2024; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei 

Soci n. 2 del 23 febbraio 2024; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30.05.2024, che proroga 

l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024; 

DATO ATTO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATI: 

 il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

 il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti; 

 Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” 

ed in particolare all’art. 15 che così prevede: ”Alla gestione ed all'offerta dei servizi provvedono soggetti 

pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella progettazione e nella realizzazione concertata degli 

interventi, organismi non lucrativi di utilità sociale, organismi della cooperazione, organizzazioni di 

volontariato, associazioni ed enti di promozione sociale, fondazioni, enti di patronato e altri soggetti privati. 

Il sistema integrato di interventi e servizi sociali ha tra gli scopi anche la promozione della solidarietà 

sociale, con la valorizzazione delle iniziative delle persone, dei nuclei familiari, delle forme di auto- aiuto e 

di reciprocità e della solidarietà organizzata”; 

 la decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 6089 finale del 19/08/2022 che approva il 

Programma “PR Toscana FSE+ 2021-2027” per il sostegno del Fondo Sociale Europeo nell’ambito 

dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione Toscana in Italia e 

relative appendici; 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 
 

3 

 la delibera della Giunta della Regione Toscana n. 1016 del 12/09/2022 “Regolamento (UE) n.1060/2021 -

Presa d’atto della decisione della Commissione C(2022) n. 6089 del 19/08/2022 che approva il programma 

regionale ‘PR Toscana FSE+ 2021-2027’, per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus 

nell’ambito dell’obiettivo ‘Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita’ per la regione Toscana in 

Italia” e relativi allegati; 

 la delibera della Giunta della Regione Toscana n. 544 del 15/05/2023 “Tavolo regionale della rete per la 

protezione e inclusione sociale - approvazione linee guida integrazione sociale lavoro” e relativi allegati; 

 la delibera della Giunta della Regione Toscana n. 507 del 15/05/2023 “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR 

FSE+ 2021-2027. Approvazione documento riepilogativo sulle Opzioni di Costo Semplificate utilizzabili 

nel Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo” e relativi allegati; 

 la delibera della Giunta della Regione Toscana n. 610 del 5/06/2023 “Regolamento (UE) 2021/1060 –PR 

FSE+2021-2027. Manuale per i beneficiari -Disposizioni per la gestione degli interventi oggetto di 

sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027” e relativi allegati; 

VISTI: 

 la delibera della Giunta della Regione Toscana n. 1200 del 16/10/2023 “PR FSE+ 2021-2027 -Linee di 

indirizzo per la realizzazione degli interventi della Priorità 3 INCLUSIONE, Attività PAD 3.h.1 e 3.k.7 del 

PR FSE+ 2021-2027 ed elementi essenziali per l’adozione di un avviso finalizzato a sostenere i servizi di 

accompagnamento al lavoro per persone e vulnerabili e un avviso finalizzato a realizzare interventi a 

sostegno dei servizi di cura domiciliare per persone con limitazione dell’autonomia” e relativi allegati; 

 la delibera della Giunta della Regione Toscana n. 1501 del 18/12/2023 “Regolamento (UE 2021/1057 

Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale Toscana FSE+2021-2027, versione 

II. Approvazione” e relativi allegati; 

 ogni altro atto eurounitario, statale e regionale applicabile e richiamato nei predetti atti normativi; 

 la nuova legge sulla cooperazione sociale (LRT 58/2018) linee guida per la co-progettazione nei servizi 

sociali e socio-sanitari 

 il D.M. del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31/03/2021 che approva le Linee Guida 

attuative sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore; 

 

PRESO ATTO CHE con Decreto Dirigenziale regionale n. 12541 del 06/06/2024 la Regione Toscana: 

-  ha approvato l’Avviso pubblico denominato “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in 

condizione di fragilità”, nell’ambito di priorità 3 “Inclusione sociale” del PR FSE+ 2021-2027, finalizzato a 

migliorare l’occupabilità di persone in carico ai servizi socio-sanitari territoriali tramite il finanziamento di 

iniziative locali di inserimento e accompagnamento al lavoro, dando continuità ai progetti già attuati durante la 

precedente programmazione del POR FSE 2014-2020, stabilendo che il principale strumento previsto per 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 
 

4 

raggiungere tale obiettivo sarà il Tirocinio di inclusione sociale ai sensi della Delibera di Giunta regionale n. 

620 del 18 maggio 2020; 

- ha individuato le Società della Salute quali soggetti chiamati a svolgere il ruolo di capofila del partenariato 

pubblico-privato chiamate ad avviare procedura di evidenza pubblica per la scelta dei soggetti privati e 

l’individuazione dei soggetti pubblici da coinvolgere attraverso un percorso di co-progettazione 

nell’elaborazione di un progetto da presentare alla Regione; 

- ha stabilito la necessaria partecipazione dei Centri per l’Impiego competenti per territorio al fine di una 

definizione preventiva, in sede di predisposizione del progetto, di modalità operative e integrazione con i 

soggetti pubblici e privati; 

- ha stabilito i destinatari ammissibili da individuare tra persone disoccupate o inoccupate in carico ai servizi 

sociali che dimorano nel territorio della Regione Toscana escludendo persone che stiano percependo ADI 

(Assegno di inclusione Legge n. 85 del 377/2023) e persone che stiano svolgendo un percorso nell’ambito del 

programma GOL (Garanzia di occupabilità dei lavoratori, Missione 5 PNRR); 

- ha definito le attività minime obbligatorie e le attività facoltative, da rendicontare con Unità di Costo 

Standard (DGR 1500 del 18/12/2023); 

- ha stabilito che le indennità siano rendicontate a costi reali; 

- ha fissato il 16/09/2024 quale termine per la presentazione delle domande a partire dal giorno successivo alla 

pubblicazione sul Burt del decreto dirigenziale (avvenuta in data 7/6/2024); 

 

CONSIDERATO CHE il progetto dovrà essere presentato da un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) 

tra la Società della Salute (capofila), gli enti del Terzo Settore e i soggetti privati che hanno partecipato al 

percorso di co-progettazione per un massimo di 10 partners, compresi eventuali consorziati che dovranno 

essere obbligatoriamente indicati in sede di candidatura; 

 

PRESO ATTO CHE l’Avviso pubblico regionale assegna alla Società della Salute Fiorentina Sud Est risorse 

per € 1.530.492,08 e prevede che la durata del progetto sia pari a 36 mesi, decorrenti dalla data formale di 

avvio del progetto, coincidente con la data di stipula della convenzione tra Regione Toscana e ATS, costituita 

in caso di ammissione del progetto a finanziamento; 

 

DATO ATTO CHE il codice CUP identificativo del progetto sarà acquisito in seguito all’eventuale 

approvazione del progetto medesimo da parte della Regione Toscana; 

 

RITENUTO quindi di indire, secondo le linee di cui sopra, un’istruttoria pubblica finalizzata alla selezione di 

Enti del Terzo settore e di altri soggetti privati, nonché all’individuazione di soggetti pubblici operanti per 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 
 

5 

l’inserimento lavorativo di persone in condizione di fragilità, allo scopo di elaborare progettualità da presentare 

alla Regione Toscana, approvando i seguenti atti: 

1 – avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di interesse (Allegato A); 

2 – modello di manifestazione di interesse (Allegato 1); 

3 –dichiarazione sostitutiva di affidabilità giuridico-economico-finanziaria (Allegato 2); 

 

RITENUTO altresì di stabilire, al fine del rispetto dei termini conclusivi stabiliti dalla Regione Toscana, che 

le domande di manifestazione di interesse debbano pervenire, attraverso le modalità stabilite dall’Avviso di cui 

all’Allegato 1 del presente atto, entro le ore 13.00 del giorno 5 agosto 2024; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di approvare l’avviso pubblico allegato al presente decreto (Allegato A), nonché la relativa 

documentazione costituita da Allegato 1 “modello di manifestazione di interesse” e allegato 2 

“dichiarazione sostitutiva di affidabilità giuridico-economico-finanziaria” tutti allegati al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

4. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

5. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 18/07/2024 

IL DIRETTORE 

                                                                                                       Dott. Simone Naldoni 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2024-07-18T12:48:49+0200
	SIMONE NALDONI




